



15. februar 2019

FM 2019/58

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undtage alkoholfri øl fra emballagebekendtgørelsen (Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16 af 28. maj 2002 om emballage til øl- og kulsyreholdige læskedrikke) således, at alkoholfri øl kan importeres og sælges
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Begrundelse

Som lovgivningen er i dag, så er detailhandlen uden mulighed for at importere alkoholfri øl, og det synes jeg faktisk er ærgerligt. Alkoholfri øl er efter min mening en fin erstatning for almindelig øl, hvis man ikke kan tåle alkohol eller hvis man eksempelvis skal køre hjem efter selskabeligt samvær.

Problemet er, at det ifølge emballagelovgivningen er sådan, at alkoholfri øl kun kan sælges på bestemte flasketyper. Det betyder, at erhvervslivet ikke bare kan importere alkoholfri øl på dåse og videresælge dette til forbrugerne. Dette er ellers muligt, hvad angår energidrikke, da disse indeholder koffein.

I august 2018 stillede jeg spørgsmål til Naalakkersuisut (Spørgsmål nummer 205-2018) angående dette emne. Formanden for Naalakkersuisut besvarede mit spørgsmål, og af dette svar fremgik det, at Naalakkersuisut ikke så noget problem i import og salg af alkoholfri øl, så længe at denne import overholder den nuværende emballagebekendtgørelse.¹

Problemet hermed er, at det tilsyneladende ikke kan betale sig at importere alkoholfri øl og tappe det på godkendt emballage. Det har desværre den betydning, at det slet ikke er muligt at købe alkoholfri øl for forbrugerne. Det mener jeg som sagt er ærgerligt.

Derfor foreslår jeg, at alkoholfri øl undtages fra emballagebekendtgørelsen, så det bliver muligt at importere og sælge alkoholfri øl på dåse.

Jeg håber på opbakning til forslaget fra Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter forbundet med at ændre emballagebekendtgørelsen, men disse forventes at være på så minimalt et niveau, at udgifterne kan holdes indenfor Departementets eksisterende budget.

¹ https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/205_2018_alkoholfri_oe_l_JUHA_svar.pdf



De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Erhvervslivet får mulighed for at udvide deres forretningsgrundlag med import og salg af alkoholfri øl, hvilket alt andet lige forventes at øge deres indtjeningsgrundlag.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Borgerne får mulighed for at købe alkoholfri øl.